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Uzavírka silnice v Miřetíně
Správa a údržba silnic Pardubického 

kraje v těchto dnech realizuje opravu 
mostu ev. č. 3542-1 na krajské komu-
nikaci III/3542 v místní části Miřetín. 
Uzavírka potrvá do 13. prosince 2025.

Dopravní omezení se nejvíce do-
týká občanů Miřetína. I přes opako-
vaná jednání se zástupci krajského 
úřadu se nám nepodařilo plnohod-
notně zajistit provoz autobusové do-
pravy, a proto během uzavírky nebu-
dou obsluhovány zastávky „Proseč, 
Česká Rybná“, „Proseč, Miřetín, Ro-
vinka“ a „Proseč, Miřetín“. Jako ná-
hradní byla stanovena pouze zastávka 

„Proseč, Česká Rybná, horní“ a od 
8. září 2025 by měla být opět funkční 
alespoň zastávka „Otradov, odbočka 
Miřetín“. Problematický každodenní 
svoz dětí do školy v Proseči se podařilo 
zajistit díky spolupráci města s členy 
jednotky SDH Proseč, kteří pro svoz 
a odvoz využívají nově pořízené více-
místné dopravní vozidlo DA.

Změny se týkají také svozu odpadů, 
který bude po dobu uzavírky probíhat 
místo pondělí vždy v sudé úterý. 

Oprava mostu je nezbytnou součástí 
přípravy navazujícího projektu rekon-
strukce celé komunikace přes Miřetín. 
Projekt má vydané platné stavební po-
volení a Pardubický kraj přislíbil jeho 
realizaci v roce 2026.

Za všechny komplikace se jménem 
města Proseč i Pardubického kraje 
omlouváme a děkujeme občanům za 
trpělivost a pochopení.

Základní škola v Proseči má nový bezbariérový vstup
Město Proseč připravilo během letoš-

ních prázdnin příjemné překvapení pro 
rodiče, děti i učitele. Vstup do 1. stupně 
základní školy je nyní díky nové bezbari-
érové rampě přístupný všem – včetně ma-
minek s kočárky či občanům se sníženou 
schopností pohybu.

Součástí projektu byla také moderni-
zace vstupních schodů, které jsou nyní 
bezpečnější a snadněji udržovatelné, a 
předláždění přilehlého chodníku. Tyto 
úpravy přispějí nejen k vyššímu komfortu, 
ale i k celkově příjemnějšímu vzhledu 
školního areálu.

Město mělo projekt i stavební povolení 
připravené již od roku 2019. Realizaci 
jsme ale záměrně načasovali až po dokon-
čení větších a prioritnějších investic, aby 
finanční prostředky byly využity co neje-
fektivněji.

Díky tomu má dnes Proseč všechny 
důležité veřejné budovy – městský úřad, 
knihovnu, základní školu i mateřskou 
školu – zcela bezbariérové a dostupné pro 
každého.

Bezbariérový vstup do školy je dalším 
krokem k tomu, aby se naše město stalo 
skutečně otevřeným a přátelským pro 
všechny generace. Věřím, že rodiče, děti 
i učitelé tuto novinku ocení.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč

stav před

Po 25 letech má školní kuchyně moderní vybavení
Modernizace školních zařízení v Pro-

seči pokračuje. Po loňské nové kuchyni 
v mateřské škole se dočkala modernizace 
také školní kuchyň základní školy.

Poslední větší rekonstrukce kuchyně 
proběhla před 25 lety – od té doby se 
technologie i hygienické standardy vý-
razně posunuly. Nově vybavená kuchyně 
proto přináší nejen vyšší komfort pro 
personál, ale také zdravější a efektivnější 
způsob vaření pro naše děti.

Investice dosáhla téměř 1,7 mil. Kč 
včetně DPH. Nová technika umožní še-
trnější přípravu jídel, snazší údržbu a nižší 
energetickou náročnost.

Kvalitní školní stravování je pro nás 
prioritou. Proto jsme chtěli, aby kuchyně 
v základní škole odpovídala moderním 
standardům a mohla sloužit dětem i pra-
covníkům další dlouhá léta.

Ing. Jan Macháček, starosta města Proseč
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PARLAMENTNÍ VOLBY 2025
Rozhodnutím prezidenta republiky 

ze dne 13. 5. 2025 (Sbírka zákonů č. 
138/2025 Sb.) byly vyhlášeny volby do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Tyto volby se uskuteční:

• pátek 3. října 2025 od 14:00 do 22:00
• sobota 4. října 2025 od 08:00 do 14:00

Kdo může volit
Právo volit má každý občan České re-

publiky, který alespoň druhý den voleb 
(4. 10. 2025) dovrší věku 18 let a je zde 
přihlášen k trvalému pobytu, nebo mu byl 
vydán voličský průkaz.

Z  důvodu zdravotního omezení, je 
možné domluvit si přenosnou volební 
schránku přímo k Vám domů u p. Elišky 
Krpatové na tel.: 468  005  021 nebo e-

-mailu: krpatova@prosec.cz.
Překážkou volebního práva je:

• omezení osobní svobody z důvodu 
ochrany zdraví lidu,

• omezení svéprávnosti k výkonu voleb-
ního práva.

Voličské průkazy
Volič, který nebude moci hlasovat ve 

svém volebním okrsku, může požádat o 
vydání voličského průkazu.

• Žádost je možné podat písemně (s 
ověřeným podpisem) nebo prostřednic-
tvím datové schránky nejpozději do 26. 9. 
2025.

• Osobní podání žádosti je možné na 
MěÚ Proseč do 1. 10. 2025 do 16:00.

• V případě ztráty či odcizení průkazu 
nelze vydat duplikát.

Vydávání voličských průkazů zajišťuje: 
Městský úřad Proseč, Oddělení správní a 
sociální -  Matrika a evidence obyvatel, p. 
Eliška Krpatová, tel.: 468 005 021.

Hlasování
• Volič se musí prokázat platným občan-

ským průkazem, pasem nebo cestovním 
průkazem. Od 1. 1. 2025 lze využít také 
eDoklad.

• Hlasovací lístky obdrží voliči do do-
mácností nejpozději 3 dny před volbami. 
Pokud se k vám z důvodu chybějící poš-
tovní schránky nedostanou, můžete si je 
vyzvednout na MěÚ Proseč nebo přímo 

ve volební místnosti.

Volba v zahraničí (korespondenční a 
osobní)

Čeští občané mohou volit také v zahra-
ničí.

Osobně - hlasování probíhá na zastupi-
telských nebo konzulárních úřadech ČR

• volič musí být zapsán do zvláštního se-
znamu vedeného zastupitelským úřadem, 
nebo

• musí mít voličský průkaz, který mu 
umožní hlasovat v jakékoli volební míst-
nosti v ČR i na zastupitelských úřadech 
v zahraničí.

Korespondenčně - od roku 2025 mají 
čeští občané žijící dlouhodobě v zahraničí 
možnost volit také korespondenčně.

• volič se musí předem zaregistrovat u 
zastupitelského úřadu ČR

• hlasovací sadu obdrží poštou a vyplně-
nou ji zašle zpět ve stanovené lhůtě

• hlas je platný pouze tehdy, pokud je 
doručen zastupitelskému úřadu nejpoz-
ději do konce hlasování.

Volební okrsky
Volební okrsek č. 1: volební místnost Proseč 

– Spolkový dům, Borská čp. 137
- pro voliče, kteří trvale žijí v části obce 

Proseč, Podměstí
Volební okrsek č. 2: volební místnost Proseč 

– Záboří, Zábořská čp. 33
- pro voliče, kteří trvale žijí v části obce 

Záboří, Paseky, Martinice
Volební okrsek č. 3: volební místnost Česká 
Rybná čp. 96

- pro voliče, kteří trvale žijí v části obce 
Česká Rybná
Volební okrsek č. 4: volební místnost Mi-
řetín čp. 65

- pro voliče, kteří trvale žijí v části obce 
Miřetín 

Za přípravu a organizaci voleb odpo-
vídá: p. Zuzana Hromádková, oddělení 
správní a sociální, tel.: 468 005 030, e-

-mail: hromadkova@prosec.cz.
Další informace pro voliče jsou zve-

řejněny na webových stránkách města: 
www.mestoprosec.cz

Poděkování
Touto cestou upřímně děkuji 

pečovatelské službě za obětavou 
pomoc a péči 

o moji manželku Ludmilu.
Zároveň děkuji všem příbuzným, 

přátelům a známým 
za hojnou účast na jejím pohřbu 

a za krásné květinové dary, 
které jste jí věnovali 
na poslední cestu.

Za zarmoucenou rodinu
Jan Boštík

Poděkování Stáně Češkové
Jménem celého kolektivu zaměst-

nanců města Proseč si dovolujeme 
vyjádřit upřímné poděkování paní Sta-
nislavě Češkové za její obětavou a neú-
navnou celoživotní práci.

Po dlouhých 35 letech služby na 
Městském úřadě v Proseči, kde pů-
sobila jako matrikářka a zároveň jako 
vedoucí pečovatelské služby, odešla v 
červenci do zaslouženého důchodu.

Stáňa svou každodenní prací přispí-
vala nejen k chodu úřadu, ale přede-
vším k dobrému jménu našeho města. 
Díky jejímu lidskému a profesionál-
nímu přístupu byla vždy oporou ob-
čanům v radostných i těžkých život-
ních chvílích. Její obětavost, laskavost 
a ochota pomáhat zanechaly trvalou 
stopu v srdcích mnoha lidí.

Z pečovatelské služby se jí během 
let podařilo vybudovat profesionální 
organizaci, která každodenně pomáhá 
desítkám občanů. Za svou celoživotní 
práci byla oceněna i prestižním uzná-
ním Duhové křídlo.

Za dlouholetou službu, pracovní 
nasazení a oddanost, s nimiž naplňo-
vala své poslání, jí patří náš srdečný 
dík a hluboké uznání. Do dalších let 
přejeme paní Češkové pevné zdraví, 
hodně spokojenosti, radost z vnoučat a 
zasloužený odpočinek.

Za celý kolektiv spolupracovníků
Jan Macháček, starosta
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Vandráci v Muzeu dýmek Proseč
V rámci letošního 11. ročníku hudeb-

ního festivalu Šumsadu do Proseče za-
vítali Vandráci - Pavel Liška, Jan Révai 
a Hynek Bernard. V sobotu 16. 8. 2025 
se přišli podívat i do našeho muzea. Za-
jímali se jak o samotnou technologii vý-
roby dýmek, tak o materiály, ze kterých 
se dýmky vyrábějí a byli překvapeni jejich 
tvarovou různorodostí. 

Od města dostali jako dar nové dýmky 
z místní firmy BPK Proseč. Pavel Liška si 
přál „Mercedes mezi dýmkami“, a proto 
dostal nádherný kousek od Stanislava 
Bati.                           Kateřina Zelenková

Pohádkový večer 
pod Terezkou

V sobotu 25. července 2025 jsme 
si na Pasekách pod rozhlednou Te-
rezkou užili kouzelný večer s dalším z 
promítáních prosečského letního kina. 

Pod paseckým širým nebem jste 
mohli zhlédnout nové zpracování 
klasické více jak 50 let staré české po-
hádky „Zlatovláska“, které potěšilo 
malé i velké diváky. 

Atmosféra letního, trošku chladněj-
šího, večera a hvězdná obloha vytvořily 
nezapomenutelnou kulisu.

Moc děkujeme, že jste přišli a spo-
lečně s námi si tak vychutnali filmový 
zážitek pod širým nebem a těšíme se 
zase brzy na viděnou na naší letošní 
poslední akci „Hvězdný advent“, který 
se uskuteční v sobotu 29. 11. 2025 na 
prosečském náměstí.

Spolek P.A.S.E.K.Y
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ŠUMSADU 2025: Rekordní účast a skvělý program!
Letošní jedenáctý ročník festivalu 

ŠUMSADU se zapíše do historie – a to 
nejen rekordní účastí, ale i skvělou atmo-
sférou. Je vidět, že Šumsadu si za roky své 
existence našel pevné místo v kalendáři 
mnohých z nás.

Hlavním tahákem byli Vandráci, kteří 
dorazili na svých motorkách a zaplně-
nému hledišti poutavě a zábavně vyprávěli 
o cestě na Papuu Novou Guineu. Jejich 
přítomnost potěšila nejen cestovatelské 
nadšence, ale i všechny, kteří si přišli pro 
pořádnou dávku inspirace. Jejich lout-
kové představení pak pobavilo nejen děti, 
ale i dospělé.

Festival ovšem nebyl jen o besedách – 
tančilo se na skvělé koncerty, nechybělo 
výborné jídlo a pití. Velký zájem vzbudil 
potisk triček, výtvarná dílna i charitativní 
butik. Pro děti byl připraven pestrý pro-
gram, od malování na obličej až po kej-
klířskou dílnu spolku Cascabel, kde se 
spousta malých i velkých naučila žonglo-
vat.

A právě proto je důležité připomenout, 
že takovou akci má Proseč jen díky ob-
rovské a neúnavné práci dobrovolníků. 
Jsou to lidé, kteří rok dopředu plánují, 
připravují a berou na sebe nemalou odpo-
vědnost. Ti, kteří během dvou dnů čepují 
pivo, míchají drinky, vaří, staví pódium, 
zásobují stánky, starají se o výzdobu, 
fotí – prostě všichni, kteří bez nároku na 
odměnu ve svém volném čase pomáhají 
uskutečnit tuto výjimečnou akci.
Za organizační tým shrnuli letošní 
Šumsadu:

Josef Sodomka: „Letošní ročník Šumsadu 
se nerozpakuji nazvat legendárním. Van-
dráci nám ukázali, že realizovat své sny má 
smysl a navíc to třeba potěší spoustu dalších 
lidí. A to i přesto, že to může být dřina. To 
platí i pro celý tým, co dává dohromady ten-
hle unikátní festival. Díky za to.“

Marta Ročková: „Tento ročník byl plný 
klidu a pohody, úžasné atmosféry, skvělých 
kapel, báječných lidí, výborného jídla a pití. 
Díky všem, co nám pomohli.“

Magdalena Vašíková: “Festival plný 
chutí, vůní, barev a nezapomenutelných zá-
žitků.”

Marcel Janáček: “Festival pro celou ro-
dinu, každý si tu přijde na své a nikdo z něj 
neodejde hladový :-)”

Největší odměnou pro pořadatele ale 
bylo osobní poděkování od hlavních 
hostů – přímo od Vandráků:

„Bylo to noblesní. Díky moc za všechno.“ — 
Hynek Bernard

„A krásně neobyčejně obyčejný… mučos 
gracias!“ — Pavel Liška

„Prostě nádhera… díky všem za vše.“ — 
Jan Révai

Festival Šumsadu tak znovu potvrdil, 
že i v malé obci může vzniknout velká 
věc – pokud se spojí nadšení pro věc, obě-
tavost dobrovolníků a radost z události, 
která spojuje místní i přespolní.

Za organizační tým Šumsadu 
Klára Jůzová
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Den řemesel - 20. září 2025
Rádi bychom Vás srdečně pozvali na další ročník Dne ře-

mesel v Proseči, jehož 15. ročník se uskuteční 20. září 2025 
na místním náměstí. Tradičně se zde představí řada řemesl-
níků. Můžete se těšit na řezbáře, kováře, tkadlenu, sklářku, 
hrnčířku, výrobky slaměné, cínové, drátované, pletené, mod-
rotisk, či koření. Chybět nebudou ani dobroty ze stánku bra-
trů Hápových, skautské kavárny, pivovaru Volf, pochutiny 
z medu, klobásy či sýry. Pohodovou atmosféru jako každo-
ročně dotvoří lokální umělci – vystoupí dospělé krojované 
páry, Prosečský dřeváček, Šviháci, Duha, manželé Vodehna-
lovi s harmonikou. Děti se budou moci povozit na konících 
Lucky Šafratové.

Máme pro Vás i několik novinek, které jsou určeny ze-
jména pro mladší generaci. S pohádkou přijede Týbrďo diva-
dlo!, skauti připraví lanové centrum a dvorek Muzea dýmek 
se promění v umělecký ateliér. Hrnčířskou dílničku zajistí 
Patrícia Lašková a o výtvarnou se postará Ateliér Viki. Jednu 
novinku pro dospělé ale také máme. Ti se mohou těšit na 
degustaci moravských vín od Vinotéky pod Kovárnou ve 
Vojtěchově. 

Doprovodnými akcemi budou již tradičně Výstava králíků, 
holubů a drůbeže v Městském parku Rychtářovy sady a Mo-
delářský den v MSC Sokolovna.

Akce se koná již tradičně opět s finanční podporou Par-
dubického kraje a pod osobní záštitou hejtmana Martina 
Netolického.

Tak neváhejte a přijďte si užít krásnou sousedskou atmo-
sféru.

Kulturní komise města Proseč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O Pohár starosty Města Proseč - „Prosečský kohout 2025“ 
         

Ukázková expozice terarijních zvířat – agama, chameleon ad. 
 

Prodejní prezentace akvarelových obrazů 
 

Řezbář předvede tradiční řemeslo a nabídne figurky k prodeji 
 

  
  

  
  
  
  
  
  

SSRRDDEEČČNNĚĚ  ZZVVOOUU  PPOOŘŘAADDAATTEELLÉÉ  AA  MMĚĚSSTTOO  PPRROOSSEEČČ 

Český svaz chovatelů z.o. PROSEČ 
pořádá ve spolupráci s Městem Proseč 

KRÁLÍKŮ, HOLUBŮ A DRŮBEŽE 

PPRROOSSEEČČ  -- ZZÁÁBBOOŘŘÍÍ
RRyycchhttáářřoovvyy  ssaaddyy

SOBOTA 20. ZÁŘÍ 2025  8 - 16 
 

Prodej zvířat do domácích chovů 
Dršťková polévka a další chutné občerstvení - Bohatá tombola  -  Prodej květin 
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Odpoledne s harmonikáři
V sobotu 26. července 2025 se uskuteč-

nil již 10. ročník tradiční akce Odpoledne 
s harmonikáři. V Městském parku Rych-
tářovy sady se letos, i přes ne příliš příz-
nivé počasí, sešlo 15 hudebníků a více než 
100 návštěvníků. 

Děkujeme všem vystupujícím i hostům 
za vytvoření krásné atmosféry. Děkujeme 
bratrům Hapovým za ozvučení, Ludmile 
Dostálové za fotografování a městu Pro-
seč za pozornosti pro hudebníky. 

Rád bych poděkoval také všem dobro-
volným hasičům ze Záboří, kteří věnovali 
svůj čas na realizaci této akce. 

Fotogalerii z celého odpoledne nalez-
nete na rajčeti „hasiči Záboří“, kam vás 
také odkáže tento QR kód:

Těšíme se na další společné setkání.
SDH Záboří

Petr Kusý
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Příměstský tábor města Proseč
První sportovní PŘÍMĚSTSKÝ TÁ-

BOR MĚSTA PROSEČ se uskutečnil o 
letních prázdninách od 11. do 15. srpna 
2025 na výcvikové základně spolkového 
domu a nesl se v duchu vesmírné mise 
VOYAGER 025. 

Hned v pondělí po příjmu osmadvaceti-
členné posádky jsme začali s kosmonaut-
ským výcvikem ve sportovní hale, v lano-
vém parku a na venkovních sportovištích.  
Vedle výcviku v podobě všestranných 
sportovních aktivit jsme se v průběhu 
týdne seznamovali s vesmírem nejen na 
planetární stezce, ale také při návštěvě v 
městské knihovně, nebo při vyplňovaní 
kosmonautského deníku, při shlédnutí 
tématických videí, při poslechu písniček, 
při malování triček a rukodělného tvoření, 
při pozorování perseidů na noční obloze a 
nakonec v mobilním planetáriu, které za 
námi přijelo z Prahy a kde jsme v rámci 
programu měli možnost shlédnout dvě 

projekce o vesmíru a vyrobit si vlastní ra-
ketu. 

Celý týden jsme plnili úkoly naší ves-
mírné mise a postupovali tak k závěrečné 
bojovce... nebezpečné úlomky z Marsu, 
které ohrožovaly planetu Zemi, jsme 
řádně zlikvidovali a i přes setkání tváří v 
tvář marťanovi jsme misi dotáhli úspěšně 
do konce beze ztrát!

Chválíme všechny kosmonauty za od-
vahu a nasazení při táborové hře a děku-
jeme za podporu a spolupráci: PM Pro-
seč s.r.o., GRANITA s.r.o., Restaurace 
U Toulovce, Wake Up Coffe, Městská 
knihovna, IC Proseč, Mobilní plane-
tárium Praha.

Za celý tým zdraví
Jana Zárubová a Petr Hromádka

"Houstone, máme problém...", ale to až 
příští rok :)
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Od 1. října 2025 vstupuje v účinnost nový zákon tzv. superdávka 
Čtyři dosavadní dávky – přídavek na 

dítě, příspěvek na bydlení, příspěvek na 
živobytí a doplatek na bydlení – nahradí 
jedna sjednocená dávka státní sociální po-
moci, tzv. superdávka. 
Čtyři složky dávky 
1. Živobytí

• Pomáhá s úhradou nákladů na zá-
kladní životní potřeby jako jídlo, oblečení 
nebo hygienu.

• Výše podpory závisí na příjmu a na 
snaze členů domácnosti zapojit se do pra-
covního procesu.

• Nárok budou mít jen domácnosti s 
příjmem pod 1,43násobek životního mi-
nima.

• Zletilé členy domácnosti bude úřad 
práce podporovat v návratu do zaměst-
nání podpůrným plánem

• Pracovní aktivita se nevyžaduje u zra-
nitelných osob. 
2. Bydlení

• Pomáhá s úhradou části nákladů na 
bydlení např. za nájem nebo energie.

• Nárok vzniká, pokud náklady přesa-
hují určitou zákonem stanovenou část 
příjmu domácnosti 

• Výpočet složky zohledňuje tzv. norma-
tivní nájem a energetický paušál.

• Předpokladem podpory v oblasti byd-
lení je vlastnictví bytu nebo bydlení, popř.  
smlouva (např. nájemní, podnájemní, o 
ubytování).
3. Bonus na dítě 

• Pomáhá s úhradou nákladů souvisejí-

cích s péčí o nezaopatřené děti.
• Výše podpory se odvíjí od příjmu do-

mácnosti a zohledňuje snahu o zlepšení 
soběstačnosti domácnosti.

• Podmínkou je pravidelná školní do-
cházka dětí a pracovní aktivita všech do-
spělých členů domácnosti.

• Částka bude odstupňovaná dle příjmů, 
rodina nepřijde o dávku jen proto, že se jí 
zrovna daří lépe.  
4. Pracovní bonus 

• Podporuje a motivuje rodiny, které 
pracují a snaží se tak svou situaci vlastním 
přičiněním zlepšit.

• Jedná se o finanční odměnu pro do-
mácnosti, kde alespoň jeden člen pracuje.

• Kromě příjmů z práce se bude vypočí-
távat i z rodičovského příspěvku 

Přechod na novou superdávku
Konec stávajících dávek 

• Od 1. října 2025 již nebude možné žá-
dat o původní dávky – příspěvek na byd-
lení, doplatek na bydlení, přídavek na dítě 
a příspěvek na živobytí. Od této chvíle 
bude možné žádat online prostřednictvím 
Klientské zóny Jenda či osobně pouze o 
dávku státní sociální pomoci, tzv. super-
dávka. 

Stávající klient 
• Aby stávajícím klientům, kteří pobírají 

některou ze současných dávek (přídavek 
na dítě, příspěvek na bydlení, příspěvek 
na živobytí nebo doplatek na bydlení) po-

Úřad práce Skuteč
Vážení klienti,
ke dni 30. září 2025 ukončí činnost 

Kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR 
ve Skutči. Na stávající adrese Heydu-
kova 401, Skuteč zůstává i po uzavření 
pracoviště zachována možnost podání 
žádosti o nepojistné sociální dávky a 
žádosti o zprostředkování zaměstnání. 
V plném rozsahu Vás obsloužíme na 
Kontaktním pracovišti v Chrudimi 
nebo na jiném pracovišti Úřadu práce 
ČR podle Vaší volby.

Doporučujeme využít možnosti on-
line podání žádostí prostřednictvím 
Klientské zóny Jenda. Vybrané služby 
můžete vyřídit také na vybraných po-
bočkách České pošty. Více informací 
a seznam poboček naleznete na webu 
České pošty. 

Děkujeme za pochopení.
https://www.uradprace.cz/skutec
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kračoval nárok na původní státní podporu 
i v roce 2026, je třeba, aby od 1. října do 
31. prosince podali v průběhu tohoto ce-
lého období žádost o superdávku. 

• Bez podané žádosti nárok na původní 
dávky zanikne ke konci roku 2025. O su-
perdávku si v takovém případě může po-
žádat jako nový klient od ledna 2026.

Nový klient 
• Novým klientům, kteří dosud nepobí-

rali žádné dávky a podají si v rozmezí od 
1. října 2025 do 31. prosince 2025 žádost 
o superdávku, bude žádost vyřízena bě-
hem 90 dní.

• U žádostí podaných od 1. ledna 2026 
bude doba pro zpracování 30 dní

O dávku si budete moci požádat 
dvěma způsoby: 

1. Online – prostřednictvím Klientské 
zóny Jenda  

• O superdávku můžete požádat online 
v Klientské zóně Jenda, kde na webu 
nebo také v mobilní aplikaci (zdarma ke 
stažení v Google Play a App Store) vyří-
díte vše jednoduše z pohodlí domova, bez 
front i mimo úřední hodiny.

• Stačí se přihlásit pomocí Identity ob-
čana, např. bankovní identitou nebo Mo-
bilním klíčem eGovermentu.

• Pokud ještě nemáte Identitu občana, 
můžete si ji zřídit u své banky nebo na 
České poště.

2. Osobně – na kterékoliv pobočce 
Úřadu práce ČR 

• Pokud nemůžete využít online podání, 
můžete využít tzv. asistované podaní 
přímo na pobočce Úřadu práce ČR. 

K žádosti budete potřebovat:  
• doklad totožnosti (v případě osobní 

návštěvy) a rodná čísla všech členů do-
mácnosti, 

• souhlasy jednotlivých osob členů do-
mácnosti, protože žádáte za celou rodinu, 
tzv. souhlas člena domácnosti s pokračo-
váním řízení o přiznání dávky státní soci-
ální pomoci,

• nájemní smlouvu (v případě vlastnictví 
nemovitosti si údaje sehrajeme z katastru 
nemovitostí),

• doklady o uhrazených nákladech na 
bydlení za poslední tři měsíce před ka-
lendářním měsícem podání vaší žádosti 
(např. potvrzení úhradě nájmu, služeb a 

energií – v případě, že nedojde k sehrání 
z odběrného místa),

• potvrzení o příjmech všech členů do-
mácnosti, například u příjmů ze zaměst-
nání stačí doložit IČO zaměstnavatele/ů 
za poslední tři měsíce před kalendářním 
měsícem podání vaší žádosti (a údaje si 
Úřad práce ČR u zaměstnavatele/ů vy-
žádá sám) nebo doklad o výši příjmu za 
poslední tři měsíce, příjmy z výdělečné 
činnosti, důchodů nebo jiných pravidel-
ných příjmů či zdrojů, 

• potvrzení o studiu u osob nad 15 let do 
26 let (potvrzení o nezaopatřenosti), 

• doložení dalších podkladů závisí na 
vaší individuální situaci.

Dokládá se za tři poslední kalendářní 
měsíce před měsícem podání vaší žádosti. 
Pokud tedy půjdete požádat v listopadu 
2025, dokládáte příjmy za období srpen, 
září, říjen 2025.

Požádat o dávku může kterýkoliv zletilý 
(plně svéprávný) člen domácnosti. 

Více informací na https://www.mpsv.cz

Propagace a prezentace v Mikroregionu Litomyšlsko

V červnu 2025 jsme informovali o vy-
sílání pořadu Cyklotoulky Mikroregion 
Litomyšlsko. Pořad bylo možné shléd-
nout v aktuálním vysílání na ČT 2 dne 
21. 6. 2025 v běžném vysílacím čase. 
Nyní je pořad dostupný v online verzi 
na streamovacích platformách - youtube.
com; www.ceskatelevize.cz/cyklotoulky; 
www.stream.cz/cyklotoulky a www.cyk-
lotoulky.cz.

Informujeme Vás, že na webových 
stránkách www.cyklotoulky.cz se nachází 

sekce „Aktuality“, kde je možné vklá-
dat aktuální informace z dění v regionu. 
V případě zájmu o prezentaci pořádané 
akce touto cestou, zašlete informaci o 
akci na email ivonasvobodova@email.
cz (Ivona Svobodová, projektová mana-
žerka regionu Litomyšlsko) a aktualitu 
zde zveřejníme. Také je možné uveřejnit 
akci na facebookových stránkách regionu 
Litomyšlsko – f – Mikroregion Litomy-
šlsko. Opět stačí poslat kontakt přes výše 
uvedený email. Na facebooku i na portálu 
Cyklotoulky je možné uveřejnit také letá-
ček nebo obrázek v jpg.

Mikroregion Litomyšlsko dále infor-
muje, že se připravuje projekt a žádost o 
dotaci z Programu obnovy venkova (dále 
POV) poskytovaný Pardubickým kra-
jem. Pro rok 2026 byl zvolený projekt na 
podporu výrobců potravin v regionu Li-
tomyšlsko. Projekt nese název Aplikace 
regionálních potravin mikroregionu Li-
tomyšlsko.

Předmětem projektu je vytvoření se-
znamu a následně aplikace, ve které si 
místní občan nebo turista nalezne se-
znam místních výrobců a po rozkliknutí 
zde uvidí informace o výrobci (produkt, 
místo, otevírací dobu, kontakt, fotogale-

rie). Cílem projektu je podpořit aktivity 
místních výrobců, zvýšit povědomí o 
prodejcích a místním obyvatelům i tu-
ristům nabídnout další moderní službu a 
mnohdy i gastronomický zážitek.

Vyzýváme tímto, kdo by měl zájem 
o uveřejnění do seznamu této aplikace, 
kontaktujte paní projektovou manažerku 
Ivonu Svobodovou a domluvíte se na 
dalším postupu. Kontakt telefonický 604 
316 002 nebo email: ivonasvobodova@
email.cz. Foto ilustrační.

Budeme se těšit na případnou spolu-
práci.

Ivona Svobodová, projektový manažer 
Mikroregion Litomyšlsko
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ŠKOLNÍ STŘÍPKY

Grafický manuál

ZŠ a MŠ Proseč

Kroužek technických 
dovedností a her 2024/2025
Kroužek se scházel pravidelně ka-

ždý pátek v rozsahu dvou vyučovacích 
hodin. V kroužku pracovalo 10 žáků 
ze druhé až páté třídy. V technické 
části jsme pracovali se stavebnicemi 
Lego buď podle návodu, ale nejraději 
z volných dílů podle vlastní fantazie. 
V daleko větší míře jsme však využí-
vali elektronické stavebnice Boffin a 
mechanické stavebnice Fischertech-
nik. Velkým překvapením ale byl objev 

„historické“ stavebnice Malý stavitel, 
která umožňuje stavbu různých dřevě-
ných modelů. V současném moderním 
světě to byla opravdu zajímavá práce. V 
oblasti her jsme se věnovali našim ob-
líbeným jako je Ekopolis, Rummikub, 
hry s kostkami a řada dalších. Při práci 
i při hrách jsme také využívali počítač 
nebo notebook. Na poslední schůzce 
nás navštívili manželé Fafílkovi, kteří 
jsou autory nových pomůcek pro vy-
učování fyziky, a spolu s nimi jsme se 
podíleli na jejich prezentaci.

Mgr. Pavel Stodola

Fotbalový turnaj
Ve čtvrtek 19. června 2025 se na měst-

ském fotbalovém hřišti v Proseči konal 
školní fotbalový turnaj, který naše škola 
pořádala ve spolupráci s FK Proseč. Do 
soutěže se přihlásilo celkem 18 týmů, 
které byly rozděleny do čtyř skupin po-
dle věku hráčů. Pro potřeby turnaje 
bylo hřiště rozděleno na tři hrací plochy, 
takže zápasy mohly probíhat paralelně 
a v tempu. Během dne panovala skvělá 
sportovní atmosféra – ostatní žáci školy 
přišli fandit svým spolužákům, takže 

bylo opravdu živo! Nechyběl ani stánek 
s občerstvením, kde si všichni mohli do-
přát párek v rohlíku a limonádu, což při 
sportovním nasazení přišlo vhod. Počasí 
nám nakonec přálo – i když to zpočátku 
vypadalo na déšť, všechny zápasy se po-
dařilo odehrát bez jakýchkoliv problémů. 
Děkujeme všem hráčům za nasazení, fa-
nouškům za podporu a organizátorům z 
FK Proseč i naší školy za hladký průběh 
akce. Už teď se těšíme na další ročník!
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Psst, osmáci spinkají!
Osmáci si ke konci školního roku 

připravili príma dobrodružství – roz-
hodli se, že přespí ve škole. V pondělí 
24. června s karimatkami a spacáky 
obsadili sportovní halu, která se na 
jednu noc proměnila v jejich společ-
nou ložnici. Odpoledne si zpříjemnili 
hraním her, soutěžemi a plněním růz-
ných úkolů, které si sami nachystali. 
K večeři nechyběla klasika – buřty 
opečené na ohni, u kterého se sešlo 
spousta smíchu a dobré nálady. A jak 
se spalo? Podle všeho skvěle – alespoň 
těm, kteří nebyli mezi třetinou výpravy, 
jež údajně celou noc poctivě a hlasitě 
chrápala. Přesto si nikdo nestěžoval. 
Ranní budíček zazvonil v sedm hodin 
a po rychlé snídani, kterou si každý 
přinesl z domova, už se zase všichni 
zapojili do běžného školního dne. 
Společně strávená noc v hale byla pro 
osmáky nejen zábavným zážitkem, ale 
také krásnou tečkou za školním rokem.

OČZMU
Tradiční projektový den Ochrana člo-

věka za mimořádných událostí, který je 
zaměřený na praktické dovednosti, zna-
losti a nácvik krizových situací, se usku-
tečnil v pondělí 23. června 2025. Akce 
byla určena především pro žáky druhého 
stupně.

Program odstartoval hned ráno nácvi-
kem evakuace školy kvůli nahlášenému 
fiktivnímu požáru. Všichni žáci i zaměst-
nanci budovu opustili v rekordním čase 
a velmi disciplinovaně. Celou evaku-
aci sledovali členové spolku Rescueinfo, 
kteří nácvik vyhodnotili a zkonzultovali 
drobné nedorazy s paní ředitelkou. Krátce 
poté následovala ukázka požárního útoku, 
kterou předvedli naši šikovní žáci z hasič-
ského kroužku.

Poté pokračoval program už jen pro 
žáky druhého stupně. Připraveno bylo 
hned několik stanovišť, na kterých si 
mohli žáci i dospělí vyzkoušet a naučit 
se důležité věci.Stanoviště Evakuace a si-
rény  zajistil spolek Rescueinfo.org, který 
dětem přiblížil základní pravidla chování 
při krizových situacích. Střelba a vojáci 

je oblíbené stanoviště, které zajišťuje ka-
ždoročně airsoftový spolek Airsoft MPS. 
Jeho členové představili zájemcům vý-
stroj a výzbroj. Žáci z deváté třídy pod 
dohledem vyučujícího umožnili střelbu 
ze vzduchovky na terč. Programu se dále 
zúčastnili Hasiči města Proseč – dora-
zili se dvěma zásahovými vozy a ochotně 
odpovídali na otázky dětí. Další sta-
noviště bylo na téma Zdravověda. Zde 
byla možná prohlídka sanitky, beseda se 
záchranářem, masáž srdce na figuríně a 
ošetření ran. Nácvik volání na tísňovou 
linku probíhal v učebně školy. Topografii 
si připravili pro své spolužáky žáci deváté 
třídy. Děti si vyzkoušeli orientaci v terénu 
a práci s mapou. Připomenutí základních 
pravidel bezpečného chování v silničním 
provozu probíhalo na stanovišti Dopravní 
výchova. Zájemci se mohli projet na kole 
po improvizovaném dopravním hřišti a 
všichni si zopakovali ty nejdůležitější do-
pravní značky.

Dopoledne nám narušil déšť a program 
jsme operativně přesunuli do budovy. Ale 
i přes nepřízeň počasí si žáci celý den 
velmi užili.
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Loučení s vycházejícími žáky
Ve čtvrtek 26. 6. 2025 se v areálu školy 

uskutečnilo tradiční rozloučení s žáky de-
váté třídy. Na slavnostní chvíli se přišli 
podívat nejen všichni žáci a učitelé školy, 
ale také několik bývalých žáků, kteří se s 
radostí vrátili zavzpomínat na školní léta.

Deváťáci si pro své mladší spolužáky 
a pedagogy připravili legrační scénky ze 
školního života, které pobavily celé pub-
likum. Nezapomněli ani na poděkování – 
vřelá slova adresovali učitelům, učitelkám 
i asistentkám, kteří je provázeli devítile-
tou školní docházkou. Na závěr celé akce 
došlo i na tanec. Deváťáci si připravili 
společnou taneční choreografii a k tanci 
vyzvali i diváky. Atmosféra byla plná smí-
chu, radosti a dojetí – prostě taková, jaká 
k loučení s dětstvím a základní školou 
patří.

Odpoledne se pak v Sokolovně odehrál 
jeden z nejdojemnějších okamžiků škol-
ního roku – slavnostní rozloučení s žáky 
deváté třídy. Celý prostor se proměnil ve 
slavnostní sál plný emocí a vzpomínek. 
Deváťáci přišli v gala – dívky v elegant-
ních šatech, chlapci v oblecích. Dojatí 

rodiče, prarodiče i sourozenci sledovali 
tento významný okamžik s hrdostí a do-
jetím v očích. Ceremoniál zahájili pan 
starosta, paní ředitelka a třídní učitelky, 
kteří postupně jmenovali jednotlivé žáky. 
Ti přicházeli slavnostní uličkou mezi di-
váky a vystoupali na pódium, kde převzali 
svá poslední vysvědčení ze základní školy 
a slavnostní šerpu. Každé jméno, každé 
gesto, každý krok směrem na pódium 
měl svůj zvláštní význam – byl symbolem 
konce jedné životní etapy a začátku nové 
cesty. Žáci si zvolili své zástupce, kteří se 
ujali krátkého, ale o to silnějšího proslovu. 
Poděkovali svým učitelkám a předali jim 
dárky jako poděkování za roky trpělivosti, 
podpory a vedení. Nejedno oko v sále 
nezůstalo suché. Celá akce probíhala ve 
slavnostním a velmi srdečném duchu, a i 
když v sále vládla slavnostní atmosféra, v 
srdcích mnohých zúčastněných byl smu-
tek z loučení. Po oficiálním programu 
se žáci přesunuli na soukromou večerní 
oslavu, kde pokračovali v oslavách a roz-
loučení se základní školou.

Deváťákům přejeme na jejich další 
cestě jen to nejlepší!
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Pozdravy z družiny
Závěr školního roku byl klasicky ve 

znamení úklidu. Probírali jsme skříně 
s výkresy a výtvory, které si žáci odnesli 
domů. Venku bylo převážně hezky, takže 
jsme využívali školního hřiště, kam jsme 
chodili hrát fotbal, lezli jsme po prolézač-
kách a trénovali svaly na workoutu.

Letos prvním rokem běžela i „letní dru-
žina“. Zájemcům jsme poskytli celkem 
dva týdny družinového provozu. První 
týden se nesl v indiánském duchu. Hráli 
jsme tématické hry a plnili indiánské 
úkoly. Druhý týden jsme se proměnili 
v drsné piráty a nechali se unášet na vl-
nách bazénu paní družinářky. Hodně 
jsme trávili čas venku a užívali si sluníčka. 
Navštívili jsme všechna hřiště v Proseči! 
Otestovali jsme nový lanový park na Pa-
sekách, stavili se na Pasíčkách. Také jsme 
vyyřešili detektivní případ a uskutečnili 
dobrodružnou cestu za pokladem. Bylo 
to moc príma!

Pokud máte zájem o další aktuality, články a fotografie z dění v ZŠ a MŠ najdete na našem webu www.zsprosec.cz a v našem 
školním časopise ŠOTEK (předplatné si zajistíte na e-mailu sotek@zsprosec.cz). Jsme také aktivní na facebooku.

Za ZŠ Proseč Ludmila Dostálová Řebíčková

Prázdniny ve škole? 
Ne tak docela!

I když školní zvonek zazvonil napo-
sledy už koncem června, v Základní 
škole Proseč to i během prázdnin po-
řád žije. Paní uklízečky se pustily do 
velkého letního úklidu – dostanou 
se do každého kouta, vyleští všechna 
okna a podlahy září čistotou. Školník 
opravuje, natírá, stěhuje a řeší všechno 
potřebné, aby byla škola připravena na 
nový školní rok.

Do práce se pustil také malíř, který 
vymaloval nejen učebny, ale i chodby. 
Na chodbě prvního stupně zmizela 
ikonická „kobercová vlna“, která zdo-
bila čelo chodby snad od nepaměti, a 
prostor tak získal úplně nový vzhled.

Ve školní kuchyni proběhla částečná 
rekonstrukce – kuchařky budou od 
září vařit v nových pánvích. Změn se 
dočkal i vchod na první stupeň, který 
je nyní bezbariérový.

Zkrátka – i když žáci odpočívají, ve 
škole se stále pracuje, aby v září byla 
připravena přivítat všechny své školáky 
v tom nejlepším.
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MŠ Proseč informuje

Školní výlet do Boru
Ve čtvrtek 19. 6. jsme vyrazili na spo-

lečný výlet do Boru. Po cestě jsme si užili 
spoustu legrace s kamarády. V Boru pak 
na nás čekalo krásné překvapení a to di-
vadlo paní Freyové. Po divadle jsme plnili 
nejrůznější úkoly, které pro nás připravila 
právě paní Freyová. Mimo to jsme si za-
tančili a pochutnali si na dobrém obědě. 
Na závěr výletu jsme se posilnili na cestu 
zpět v cukrárně - výbornou jahodovou 
zmrzlinou. Moc jsme si to užili.

Rozloučení z knihovnou
Aby těch loučení neměli předškoláci 

málo, tak se v pondělí 23.6. rozloučili s 
tetou knihovnicí. Tentokrát ale přišla teta 
za nimi na zahradu MŠ, kde jim přečetla 
pohádku Koník a blecha. Neloučí se však 
na dlouho, určitě se opět setkají po prázd-
ninách - ale už jako školáci.

Tajemná výprava předškoláků
Předškoláci se vypravili na svou po-

slední výpravu se školkou. Cíl cesty však 
nikdo neznal. V dopise se psalo, že cesta 
začíná u sběrného dvora a že abychom se 
dozvěděli kam jdeme, budeme muset po 
cestě plnit úkoly, za které pak získáme 
tajné šifry s nápovědou. Když nápovědu 
správně rozluštíme najdeme místo, kde 
nás čeká překvapení. A protože jsou 
naši předškoláci šikovní, šifru rozluštili 
a místo našli. Šifry nás zavedly až pod 
rozhlednu Terezka na Pasekách. Tam 
jsme si užili relax, sportovní hry a nej-
větší překvapení bylo pro děti občerstvení 
v podobě pizzy a džusu. Pak už nadešel 
čas se rozloučit. Děti obdržely diplom za 
získané zkušenosti a jak jinak i tajemný 
vzkaz v balónku. I rodiče museli použít 
šifru, aby svá dítka našli... A našli, tro-
šičku unavené, ale plné zážitků.
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Dodatečné pasování
Ve středu 25. 6. 2025 proběhlo na za-

hradě MŠ dodatečné pasování předško-
láků, kteří se kvůli nemoci nemohli zú-
častnit pasování v Sokolovně. Věříme, že 
i tak si to užili.

Hurá prázdniny
Na prázdniny jsme se všichni moc tě-

šili - užíváme si hlavně her, procházek a 
dokonce i tělocvičny. V horkých dnech 
jsme se také osvěžili pod mlžidlem. Léto 
je prima.

Děti nás baví…
Pár perliček od našich předškoláků z 

tajemné výpravy…
Při plnění úkolu: “Děti, řekněte co k sobě 

patří. Například: včelka a med.” A v tom se 
ozvalo: “Prkýnko a záchod!”

Úkol použij smysly… “Děti, zavřete oči, 
co cítíte?” Odpověď: “Moje ponožky.”

Není nad upřímnost…  Ke svačině do-
stanou děti pizzu. “Pizzu jsme ve školce 
nikdy neměli, KONEČNĚ DOBRÁ SVA-
ČINA!” 

Za MŠ Proseč
Jana Vaňousová
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Placená inzerce
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Placená inzerce
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Nové knihy v knihovně 
Beletrie:
Alena Mornštajnová – Čas vos, Mi-
chaela Klevisová – Letní slunovrat, 
Kristýna Trpková – Šmírák, Vlastimil 
Vondruška – Lucemburská epopej IV: 
Otec vlasti (1356 - 1378), Dominik 
Dán – Reminiscence, Kruhy na vodě, 
Miriam Blahová – Příběh mateřídoušky, 
Marcela Mlynářová – Z lodiček do 
holin, Katarína Gillerová – Konečně 
se rozhodni, Robert Bryndza – Anděl 
smrti, Lisa Regan – Závod s časem, J. 
D. Barker – V jejím srdci svět se tříští, 
Harlan Coben – Šest let, Yrsa Sig-
urðardóttir – Poslední rituál, Anders de 
la Motte – Smrt přichází na prohlídku, 
Stefan Ahnhem – Poslední hřebík, Ro-
man Voosen – Sněhurčina rakev, Mary 
Lawson – Návrat do Crow Lake, Amita 
Parikh – Cirkusový vlak, Teresa Si-
mon – Lilie pro nevěstu, Bettina Storks 

– Dora Maar a Picasso, Frida Skybäck 
– Tajemství zamčené knihovny, Tabea 
Bach – Dům hedvábí, Fiona Valpy – 
Kam včely chodí spát, Nora Roberts 

– Povolené ztráty, Sandra Brown – Hří-
chy minulosti, Danielle Steel - Dětská 
hra, Sophie Kinsella – Můj (téměř) do-
konalý život, Frida Skybäck – Čtenářský 
kroužek na konci světa, Rachael Ander-
son – Nevěsta jeho bratra, Mary Jo Put-
ney – Lord v nesnázích

Jana Jašová – Krutý měsíc, Markéta 
Harasimová – Hedvábná past, Alena 
Jakoubková – Mluvit o ex… není dobré 
pro sex, Vlasta Pittnerová – Maminky, 
Tim Weaver – Zmizelá rodina, Yrsa Si-
gurdardóttir – Není úniku, Lisa Regan 

– Krvavá spása, Stephen King - Holly, 
Tina Frennstedt – Odložené případy: 
Silnice č. 9, Yrsa Sigurdardóttir – Po-
slední rituál, Jeffery Deaver – Taneč-
ník, David Jackson – Ani muk, Sarah 
Penner – Zmizelá apatykářka, Anthony 
Ryan – Oheň probuzení, Legie pla-
menů, Laurent Gounelle – Muž, který 
chtěl být šťastný, Anthony Doerr – Zeď 
vzpomínek, 
Alex Dahl – Chlapec mezi dveřmi, San-
dra Brown – Odražená střela, Lucinda 
Riley – Italská dívka, Helen Fripp 

– Bublinky štěstí, Jojo Moyes - V ci-
zích botách, Hannah Lynn – Cukrárna 
Sladký život, Kathryn Hughes – Po-
slední slib, Jules Wake – Pozdrav z Itálie, 
Iona Grey – Třpytivá hodina, Georgina 
Guthrie – Láska podle Shakespeara, 
Laueren Graham – Jednoho dne, 
možná, Mary Jo Putney – Lady v pře-
strojení, Jennifer Weiner – Zná ji jako 
svý boty, Miloš Říha, Michelle Lose-
koot – Bez jablka

Naučná literatura:
Martin Úbl – Stezka Českem, Pavel 
Kosatík – Emil běžec, Karel Čáslavský 

– Vlasta Burian: Král komiků, Aleš Ci-
bulka – Černobílé idoly a jiní, Stanislav 
Motl – Lída Baarová a Joseph Goebbels, 
Aleš Tvrzník – Velká kniha běhání, 
Dagmar Lužná – Makrobiotické ne-
dělní vaření, Peter Wohlleben – Tajný 
život stromů

Knihy pro děti:
Jiřina Jacková – České vánoce, Hana 
Janovičová – Velká kniha o koních, Jeff 
Kinney – Deník malého poseroutky: 
Recept na katastrofu, W. a Ch. Awdry 

– O mašince Tomášovi, Gisela Soco-
lovsky – Zvířata na statku, Friederun 
Reichenstetter – Noční zvířata: Jak vy-
růstají a žijí, Carmen Guerra – Pohádky 
o princeznách, Sfé R. Monster - Mi-
necraft: komiks, Andy Griffiths – Ztřeš-
těný dům na stromě: 13 pater, Dori Hil-
lestad Butler – Strašidelná knihovna: 
Ztracený duch
Dagmar Čechová – Víťa a opravdoví 
dinosauři, Evelína Koubová – Bráchova 
bota, Dagmar Medzvecová – Dva neto-
pýři na talíři, Petr Šulc – Pejsek Tom a 
jak to začalo, Pejsek Tom a jeho tram-
poty, Vladimíra Staňková – Vymetkout 
a záhada prázdného pokoje, W. a CH. 
Awdry – O mašince Tomášovi, Ursel 
Scheffler - Záhada fialového flašinetu, 
Pippa Young – Ranč Jabloňový květ: 
Hanka a Pinto, Annie Auerbach – Hor-
seland: Vítejte na ranči, Znovu v sedle, 
Sfé R. Monster – Minecraft: komiks, 
Winter Morgan – Neoficiální hrá-
čovo dobrodružství: Invaze Endermanů, 
Cube Kid – Deník malého Minecraf-
ťáka

„Přástky a táčky“ Volné pokračování průvodce bájemi a pověstmi, tentokrát z úpatí Železných hor,  
Žďárských vrchů, Českomoravské vrchoviny.

Milí spoluobčané!
Kdo již vlastníte první vydání „Šuškání 

v Jedové Chýši“, tak Vás mohu potěšit 
dalším vydáním. A co se zde dozvíte? 
Proč vymřeli obři v Čechách, jak bídně 
skončil loupežník Habal, o bludných 
duších na Skalce u Svaté Kateřiny, o 
Jarošovském Nebožtíkovi Boštíkovi, o 
dýmkách z meršaumu na Karlštejně u 
Svratouchu a mnoho dalších. Kniha je 
doprovázena retro reklamami z roku 
1910 hostinec „u Rohlenů“ v Budislavi, 
Hostinec „u zeleného stromu“ v Nových 
Hradech, dřevěné dýmky Fr. Kostlán v 
Proseči, Emil Kosiner jediný český od-

borový závod ručním vyšíváním, Hotel  
„U zastávky“ ve Vysokém Mýtě“, Prostě 
z každé stránky bude na Vás dýchat his-
torie a tajemno dávno již zašlých časů. 
Publikace je k dostání v Informačním 
Centru Maštale, ale setkáte se s ní v IC 
Litomyšli, Svratky, Bystrém, Hlinsku, 
Poličce a dalších. Získat ji samozřejmě 
můžete i na mojí adrese Svatopluk Vác-
lav Vobejda, Pasecká 137, 539 44 Proseč.

Na přání vepíši do publikace věno-
vání. Přeji Vám krásné chvíle při čtení a 
radost v očích, stane li se kniha dárkem 
pro nejbližší.

Váš Svatopluk Václav Vobejda
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Pochod krajinou legend, historie a první české turistiky – znovu, jinak, naplno! 

Před víc než 100 lety tu v Jarošově začal jeden z nejstarších turistických příběhů. Řídící 
učitel František Fiala v roce 1910 sestavil první průvodce Toulovcovými Maštalemi, 
který s texty od Terézy Novákové vydal „Kroužek přátel Novohradsko-Prosečska“ - a 
otevřel oči světu, co všechno tu máme: skalní města, tichá údolí, zapomenuté stezky, 
vesnice plné příběhů. 

Dnes se k téhle tradici hrdě vracíme - po svém. Ne jako pamětníci, ale jako nadšenci, 
kteří mají chuť tenhle kraj znovu oživit. Pěšky. V tempu. S respektem k přírodě, historii 
a radostí z pohybu. 

Kdo za tím stojí? 

My z SDH Jarošov. Dobrovolní hasiči, jak je možná neznáte - mají natrénováno i 
nápady. Nečekejte suchou tradici – čekejte akci, zážitek, stopu, kterou 
si odnesete domů. 

Kudy jdeme? 

Startujeme z Jarošova a vyrážíme přes Budislav, Poříčí, Zderaz, Bor, Nové Hrady a 
Proseč. Stejně jako ti první, co tu šli před námi – ale tentokrát s mapou v mobilu, 
úsměvem na tváři a energií, co rozzáří i mlhu mezi skalami. 

A proč jít s námi? 

Protože tohle není jen pochod. Je to návrat ke kořenům – po svém. S přáteli. S 
příběhem. S chutí být součástí něčeho většího. 

 
🗓🗓🗓🗓 Vidíme se 27. září 2025 v Jarošově! 

#toulovec #pochod #sdhjarosov #zpetkpribehu #turistika2025 

 
 

DIPRO, výrobní družstvo invalidů, Borská 149, 53944 Proseč 
                         

 
 
 
 
 
 

 
 
                                             Přijme zaměstnance na tuto pracovní pozici: 
 

                                  Lakýrník v dřevovýrobě 
 
                                                         Místo výkonu práce Proseč. 
 
 
Požadujeme: 
- zkušenost a praxi 
- pečlivost a řemeslnou zručnost  
- spolehlivost a kladný vztah k práci 
- snahu učit se novým věcem 
 
Nabízíme: 
 
- práci v zavedené a stabilní společnosti 
 
- hlavní pracovní poměr  
 
- zaměstnanecké benefity 
 
- možnost závodního stravování 
 
- vhodné i pro osoby OZP 
 
- nástup možný ihned 
 
Bližší informace budou podány na adrese: 
 
DIPRO, výrobní družstvo invalidů 
Borská 149, 539 44  Proseč 
tel. 469321191, e-mail: dipro@dipro-prosec.cz 
kontakt: p. Vobejdová Ilona , mob. 733249132 
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Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní na 
vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Proseč

I ve vašem městě
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Akce výtvarného tvoření 
v Ateliéru Viki 

na 2. pololetí 2025 
soboty - vždy od 10. - 16.hod 

v létě 10. - 14. hod 
pro děti i dospěláky, taky ☺☺ 

 
20. 9. 25  - Tvoření - Den řemesel - ve dvoře 
11.10.25 - Tvoření z přírodnin, malba na    
                  kameny 
29.11.25 -  Adventní dekorace, dárečky 
13.12.25 - Zdobení perníčků 
 

Na setkání s Vámi a společné tvoření se těší 
Ivana Müllerová, DiS. -  Atelier Viki 

                       nám. Dr. Tošovského 21 
Proseč u Skutče, 53944 

tel. sms na 777 627 807 - více info, ev. rezervace 

Zemědělské družstvo

D ÚOLNÍ JEZD

IČ 00129488, DIČ CZ00129488, Dolní Újezd u Litomyšle 471, 56961
zd.dolni.ujezd@zddu.cz, www.zddu.cz

zapsáno v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové
oddíl DrXXIV, vložka 1124

Staňte  se  součástí  úspěšného  a  stabilního  zemědělského podniku a pracujte
v našem přátelském kolektivu. Vážíme si  schopných a iniciativních pracovníků!

D :O NAŠEHO TÝMU HLEDÁME

Vidlatá Seč, Makov

dvousměnný 38,75 hod/týden

na dobu určitou s možností prodloužení na neurčitou

vyučení v oboru výhodou

péče o zvířata, dojení

kladný vztah ke zvířatům, pracovitost, spolehlivost, praxe vítána

osobní jednání

Pracoviště:

Rozvrh pracovní doby a pracovní úvazek:

Pracovní poměr:

Minimální stupeň vzdělání:

Náplň práce:

Požadujeme:

Mzda:

O / , D /ŠETŘOVATEL KA SKOTU OJIČ KA

K /UCHAŘ KA
Pracoviště: Vidlatá Seč

jednosměnný 40 hod/týden

na dobu určitou s možností prodloužení na neurčitou

vyučení v oboru výhodou

příprava pokrmů pro závodní stravování a pro externí zákazníky

zdravotní způsobilost, pracovitost, spolehlivost, praxe vítána

osobní jednání

Rozvrh pracovní doby a pracovní úvazek:

Pracovní poměr:

Minimální stupeň vzdělání:

Náplň práce:

Požadujeme:

Mzda:

Benefity

-práce ve stabilní společnosti, roční prémie

-po skončení zkušební doby možnost poskytnutí

stabilizačního příspěvku ve výši 25.000 Kč

-příspěvek na obědy - cena oběda pouze 15 Kč

-penzijní připojištění ve výši 1.000 Kč/měsíc

nebo příspěvek 10.000 Kč/rok na masné produkty

-zaměstnanecké ceny na vlastní výrobky

V případě zájmu
nám zašlete
profesní životopis
na email

nebo volejte
kabrhel.josef@zddu.cz

Ing. Josef Kabrhel
602 165 316

Nástup

možný

ihned!!

Jsme společensky odpovědná firma hospodařící v souladu s podmínkami trvale udržitelné
výroby potravin a zajišťující šetrný přístup k životnímu prostředí.

Nástup

možný

ihned!!

KONDIČNÍ CVIČENÍ 
A KRUHOVÝ TRÉNINK    

ZDERAZ 
 
 

KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 19 HOD 
NA SÁLE KULTURNÍHO DOMU 

CENA LEKCE 100Kč 
Nebo roční předplatné 1400 Kč 

lektor JAN VELECKÝ 
mob.603158396,velejan@centrum.cz 

 
Dynamické cvičení na posílení celého těla a udržení 

dobré kondice. 
Pro ženy, muže a dorost od 16 let. 

Maminko, nemáš hlídání? Děti od školkového věku 
můžeš vzít s sebou. 

Zaštiťuje DDM Kamarád, Česká Třebová, kde se lze 
i elektronicky přihlásit. 

Přijďte si zacvičit s dobrou partou lidí, které baví 
stejná věc, těším se na Vás. 
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